
Application de la loi n° 95.101 du 02 février 1995 
et décrets n° 95.635 du 06 mai 1995 et n° 2007-675 

du 02 mai 2007 relatifs au rapport annuel 
sur le prix et la qualité des services publics 

de l’eau potable et de l’assainissement 
      

 

COMMUNE DE L'ÎLE DE BATZ 

RAPPORT ANNUEL SUR LE 
PRIX ET LA QUALITÉ DU 
SERVICE DE L’EAU ET DE 
L’ASSAINISSEMENT 
Exercice 2022 



Commune de l'Ile de Batz                                     Rapport du service de l'eau et assainissement                                                                                
            Finistère Exercice 2022 

SOMMAIRE 
 
 

Introduction ---------------------------------------------------------------- 3 

Service de l’eau potable ----------------------------------------------------- 4 

Service de l’assainissement ------------------------------------------------ 10 

Résultats des analyses de contrôle sanitaire des eaux destinées à la consommation 

humaine ------------------------------------------------------------------ 15 

Plan schématique de réseau d'assainissement collectif ----------------------- 34 

Plan schématique du réseau d'adduction en eau potable ---------------------- 35 

Données techniques sur l'assainissement collectif ---------------------------- 36 

État récapitulatif de la consommation facturée en 2022 ----------------------- 65 

Notification des taux applicables au 1er janvier 2022 pour les redevances pollution et 

réseaux de collecte -------------------------------------------------------- 66 

Calcul de la participation des collectivités au Syndicat Mixte de production et de 

transport de l’Horn --------------------------------------------------------- 67 

Convention d’assistance technique aux communes et EPCI éligibles au titre du décret 

du 26/12/07 dans le domaine de l’assainissement entre le Conseil Départemental du 

Finistère et la Commune --------------------------------------------------- 68 

Convention de prestation de service pour assistance technique du service d’eau 

potable de la Commune avec Suez Environnement --------------------------- 77 

Convention pour la prise en charge des matières de vidange à la station d’épuration 

de Saint-Pol-de-Léon ------------------------------------------------------ 83 

Bilan de fonctionnement 2022 de la station d’épuration ------------------------ 92 

Rapport annuel 2022 ------------------------------------------------------- 96 

Contrôle 2017 des appareils de défense incendie ----------------------------- 98 

Règlement de service de l’eau et de l’assainissement en vigueur à compter de 2015

 -------------------------------------------------------------------------- 114 

  



Commune de l'Ile de Batz                                     Rapport du service de l'eau et assainissement                                                                                
            Finistère Exercice 2022 

 
Le service de l'eau et de l'assainissement de la commune de l'Île de Batz est exploité 
en régie municipale. 
Il a pour mission la distribution d’eau potable sur l'ensemble de la commune depuis 
la mise en place d'une canalisation d'adduction entre Roscoff et l'Ile de Batz, en 1972 ; 
et la gestion de l'assainissement depuis la réalisation du réseau en 1995. 
 
La Commune assure tous les travaux liés à l'entretien, le renforcement et l’extension 
comportant l’établissement de nouvelles canalisations et de nouveaux ouvrages. 
Le personnel communal assure l'alimentation en eau potable des habitants de la 
Commune, pour l'encadrement, le service clientèle, le secrétariat technico-
administratif, la facturation, la gestion de banques de données, les interventions sur 
le terrain, la réalisation et l'entretien des branchements, ou la pose de canalisations 
en extension du réseau principal, soit un équivalent à hauteur de 80% d'un poste 
d'agent à plein temps. 
 
La Commune de l'Île de Batz a passé un contrat de maintenance pour le nettoyage 
annuel et l'entretien du réservoir d'eau potable avec la Société Suez pour un montant 
de 2.681,77 € sur l'exercice 2022. 
 
La Communauté des Communes du Pays Léonard, aujourd’hui Haut-Léon 
Communauté, a pris, en 2010, la compétence du Service Public d'Assainissement Non 
collectif (SPANC). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Commune de l'Ile de Batz                                     Rapport du service de l'eau et assainissement                                                                                
            Finistère Exercice 2022 

SERVICE DE L’EAU POTABLE 
 

INDICATEURS TECHNIQUES 

Origine de l'eau :  
L'eau distribuée est produite par le Syndicat Mixte de l'Horn. Elle provient d'un 
prélèvement sur la rivière de Coatoulzac'h au lieu-dit Penhoat sur la commune de 
Taulé, d'un débit de captage moyen de 7103 m3/j.  
Les analyses effectuées directement au niveau du captage montrent l'absence de 
pesticides à des concentrations supérieures à 0,1 µg/l. 
Les eaux brutes sont acheminées à l'usine du Rest sur la commune de Plouenan. 
Elles y subissent plusieurs traitements : 
 pré-oxygénation par l'ozone pour faciliter l'élimination des matières organiques 

et des algues ; 
 reminéralisation par le dioxyde de carbone et la chaux ; 
 clarification par décantation. Un décanteur lamellaire permet d'optimiser la 

séparation des boues et l'obtention d'une eau clarifiée ; 
 élimination des pesticides et des matières en suspension par passage sur un lit 

de charbon actif en poudre ; 
 élimination de la turbidité résiduelle grâce à un passage au travers d'un filtre à 

sable ; 
 désinfection par ultraviolets et chloration finale pour éliminer les germes 

pathogènes. 
 
Après traitement, l'eau est acheminée vers le réservoir du Rest puis par les commune 
de Plougoulm et Santec vers le site du Laber à Roscoff d'où part une canalisation de 
diamètre 160 mm doublée dans la partie constamment immergée avec un système de 
by-pass aux deux extrémités. La canalisation est maintenue à une pression de 6,4 
bars. 
Après l'estran, une canalisation en fonte de diamètre 150 mm achemine directement 
l'eau au réservoir d'une capacité de 500 m3, situé vers le centre de l'île au lieu-dit 
Creac’h ar Vilin. Une vanne permet toutefois, en amont de la réserve, d'alimenter en 
directe l'ensemble du réseau avec une pression suffisante pour assurer 
l'approvisionnement de la quasi-totalité des abonnés, mis à part quelques problèmes 
sur les points hauts du phare et du sémaphore. 
 
Distribution : 
Le réseau d’adduction part du réservoir équipé d'un surpresseur qui maintient une 
pression statique de 3,6 bars sur l'ensemble du réseau. Ce réseau est maillé par des 
vannes de sectionnement qui permettent d'isoler chaque quartier.  
Les canalisations sont soit en fonte de diamètre 100 et 150 mm, soit en PVC de 
diamètre de 53 à 125 mm. 
 
Le linéaire total de canalisations est de 12 465 m, répartis entre : 
 
Fonte Ø 150 : 2795 m 
Fonte Ø 100 : 1940 m 



Commune de l'Ile de Batz                                     Rapport du service de l'eau et assainissement                                                                                
            Finistère Exercice 2022 

PE Ø 160 :   120 m 
PVC Ø 125 :   150 m 
PVC Ø 90 : 5015 m 
PVC Ø 53 : 2445 m 
 
Les canalisations de distribution sont estimées à 3500 m en Ø 25 ; 600 m en Ø 32 ; 150 
m en Ø 42. 
 
Le parc des compteurs est constitué de 723 compteurs. 42 compteurs ont été inactifs 
en 2022. 10 compteurs situés sur des bâtiments communaux n'ont pas été relevés. 
Le nombre de branchements est de 723. 
Le dispositif de lutte contre l'incendie comprend 13 poteaux hydrants et 7 bouches 
incendies. 
Un contrôle des appareils de défense incendie réalisé en mai 2017 a montré que 9 des 
13 poteaux d'incendie présentaient un débit non conforme à la norme S 62-200. Le 
prochain contrôle sera effectué courant 2023. Il devait être effectué en 2020 et a été 
reporté en raison de la crise sanitaire. 
 
Aucun branchement plomb n'a été réalisé sur la commune. 
 
Chiffres clés : 
 Nombre d’abonnés : 723 
 - abonnements ordinaires (usage domestique) : 723 (dont gros 
consommateurs : 2) 
 - clients municipaux : 10 
    
 
Compte tenu de ces éléments, le nombre de clients assujettis aux redevances et 
taxes d’eau potable était de 681 en 2022. 
 
Volumes importés : 48 034 m3 (45 834 m3 en 2021 soit une augmentation de 4.80 %)  
 
Volumes facturés : 35 808 m3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Commune de l'Ile de Batz                                     Rapport du service de l'eau et assainissement                                                                                
            Finistère Exercice 2022 

Volumes trimestriels importés : 
 

Mois   2021 2022 

Janvier   

Février 8920 8106 

Mars   

Avril   

Mai 10808 12274 

Juin   

Juillet   

Août 18079 18629 

Septembre   

Octobre   

Novembre 8027 9025 

Décembre   

Total 45834 48034 

 
Les relevés de consommation sont réalisés chez les abonnés, entre la fin du mois de 
juillet et le début du mois d'août de chaque année, pour une facturation en septembre. 
 

INDICATEURS FINANCIERS ET DE PERFORMANCE 

 
Le Décret n° 2007-675 du 2 mai 2007 introduit la notion d’indicateurs de performance 
qui sont classés selon 3 dimensions du développement durable. 
 
1) Population desservie :  
 
640 hab. dont 256 ménages (résidence principale) et 99.7 % de ménages équipés d’une 
installation sanitaire. 
 
2) Délai maximal d’ouverture des branchements :  
 
8 jours ouvrables 
 
3) Qualité de l’eau : 
 
L’eau consommée doit être « propre à la consommation » (article L19 du Code de la 
Santé Publique). 
 
Elle est appréciée par le suivi de paramètres portant sur : 
- la qualité organoleptique 
- la qualité physico-chimique due à la structure naturelle des eaux 



Commune de l'Ile de Batz                                     Rapport du service de l'eau et assainissement                                                                                
            Finistère Exercice 2022 

- des substances indésirables 
- des substances toxiques 
- des pesticides et produits apparentés 
- la qualité microbiologique 
 
La fréquence des analyses du contrôle sanitaire ainsi que les paramètres à analyser 
sont fixés par le Décret du 3 janvier 1989. 
Les prélèvements sont faits par l’Agence Régionale de Santé (ARS) sur le réseau 
communal (chez l’abonné) et dans les réservoirs et analysés par le laboratoire 
LABOCEA. 
L’eau distribuée doit être exempte de germe-test de contamination (coliformes et 
streptocoques fécaux). 
Les six contrôles effectués en 2022 sur 6 n'ont décelé aucune anomalie sur la 
potabilité de l’eau distribuée. (Cf. Annexes) 
L'eau a présenté une bonne qualité bactériologique ; elle a été conforme aux limites 
de qualité pour les autres paramètres mesurés. 
 
4) Indice de connaissance et gestion du patrimoine : 
 
Cet indice permet d’évaluer le niveau de connaissance du réseau d’eau potable, de 
s’assurer de la qualité de sa gestion et suivre son évolution, à partir de plusieurs 
critères auxquels est attribué un nombre de points par rapport à un barème. 
 
Critères : 
- existence d’un plan de réseau couvrant au moins 95 % du linéaire estimé 
- mise à jour du plan annuelle 
- informations structurelles complètes sur chaque tronçon 
- connaissance par tronçon de l’âge des canalisations 
- localisation et description des ouvrages annexes (vannes, ventouses…) 
- localisation des branchements / plan cadastral 
- localisation et identification des interventions 
- existence et mise en œuvre d’un programme pluriannuel de renouvellement des 
branchements et des canalisations 
 
5) Analyse du rendement : 
 
Rappel des données : (sur la période 1/10/2021 au 30/09/2022) 
 

 Volumes mis en distribution : 48 034 m3 
 Volumes comptabilisés : 35 808 m3 
 Linéaire de réseau - hors branchements : 12,4 kilomètres 
 Montant des abandons de créances ou des versements à un fond de 

solidarité : - 